吉林省教育厅办公室
[image: image1.png]

                                吉教师办函〔2019〕10号
关于举办第16届吉林省高等学校
学生语言文字基本功比赛的通知
各高等学校：
按照我省语言文字工作传统，省教育厅、省语言文字工作委员会决定举办第16届吉林省高等学校学生语言文字基本功比赛，现将有关事项通知如下。
一、比赛宗旨
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大精神和全国、全省教育大会精神，全面落实国家和省语言文字法律法规、《国家中长期语言文字事业改革和发展规划纲要（2012—2020年）》、《中共中央办公厅 国务院办公厅关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》、《教育部中华经典诵读工程实施方案》等，传承和弘扬中华民族优秀文化，宣传和推行语言文字规范标准，推动高等学校语言文字规范化工作，通过竞赛方式落实立德树人根本任务，引导高校大学生热爱祖国语言文字，提升语言文字应用能力，不断培育文化自觉、增强文化自信。
二、组织领导
比赛由省教育厅、省语言文字工作委员会主办，省语委办、省普通话培训测试中心、吉林教育电视台承办，成立赛事组委会。
三、参赛方式
每个参赛学校选派3名选手，由学校统一报名。参赛学校分师范与非师范两类，每类分甲乙两组，比赛按四个组别进行。师范类甲组包括师范类本科院校和有师范类本科中文专业的综合大学；师范类乙组包括高师分院和由高师分院转制的职业技术学院；非师范类甲组包括无师范类中文专业本科院校；非师范类乙组包括独立学院和无师范类专业的高职高专学校。
选手要求。师范类甲组每校参赛选手中,中文专业学生1人，非中文专业学生2人；师范类乙组每校参赛选手中至少有1人是男生；非师范类甲乙两组参赛选手中至少有1人是非文科学生。在同一学校参加过往届比赛的学生，不能参加本届比赛。
参赛学校要派1名教师带队，负责本校参赛选手的组织管理工作，助赛人员限3人以内。
四、比赛内容
（一）比赛项目及要求
1．语言文字知识测查。全体选手参加，时间为40分钟。内容主要有语言文字法律法规知识、语言文字方针政策（包括《国家中长期语言文字改革和发展规划纲要（2012—2020年）》）、党政机关公文格式、汉语拼音知识、汉语拼音正词法基本规则、中国人名汉语拼音字母拼写规则、汉字笔顺规范、汉字部首归部规范、异形词规范、出版物上数字用法、标点符号用法、计量名称用法等。
2．汉字词语识别书写。全体选手参加，时间为20分钟，根据拼音和注释确定词语并在笔试答题卡上书写。内容以《通用规范汉字表》为范围，侧重中华历史文化和文学经典所涉汉字词语。要求用楷书字体书写，字形为规范汉字（不能书写繁体字和异体字），汉字部件完整，笔画准确到位，字迹清晰，卷面整洁。
3.普通话朗读。全体选手参加。朗读由两部分组成，第一部分为古体诗文朗读，具体篇章由抽签决定，给选手一定的准备时间。要求选手全文朗读，包括题目、作者。第二部分为现代诗文朗读，篇章自定。要求主题鲜明，思想内容积极健康，符合社会主义核心价值观，体现中华民族文化自信。可以配有合适的背景音乐，时间不超过3分钟。
4.硬笔规范汉字书写。全体选手参加。书写由两部分组成，第一部分为钢笔字书写，非师范类甲乙两组选手参加，统一发放试卷，集中进行，内容为七言律诗，时间为15分钟。所有书写要求使用楷体，按题签书写全部内容。第二部分为粉笔字书写，师范类甲乙两组选手参加，分组进行，内容为七言绝句，时间不超过5分钟。
（二）分数构成及评分标准
1.语言文字知识测查项目，总计20分。
2.汉字词语识别书写项目，总计10分。
3.普通话朗读项目，总计50分。
（1）古体诗文（满分20分）。语音准确8分，语音错误1个扣1分，扣完为止；感情真挚6分，根据感情表现程度，酌情扣分；富有诗词韵律6分，根据韵律把握程度，酌情扣分。
（2）现代诗文（满分30分）。切合主题5分；语音准确10分，语音错误1个扣1分，扣完为止；感情饱满5分，根据感情表现程度，酌情扣分；表达流畅5分，根据表达流畅程度，酌情扣分；配乐适当5分，根据配乐与文章内容适合程度，酌情扣分。
4.硬笔规范汉字书写项目，总计20分。要求行款布局合理（题目、内容），书写工整匀称，字体美观大方，从左至右书写。一等20—19分；二等18—17分；三等16—15分；四等14—13分；五等12—11分。书写内容不完整、不准确下降一个等次评分，每出现1处不规范字扣1分。
五、比赛形式
语言文字知识测查和汉字词语识别书写项目以答卷形式统一进行；普通话朗读项目按选手抽签顺序现场逐个进行；硬笔规范汉字书写项目中，钢笔字书写按规定时间统一进行，粉笔字书写分组进行，按抽签顺序现场书写。
六、比赛时间和地点
（一）时间。2019年9月18日—20日。18日11点前报到。18日下午13:30召开预备会议，14:00进行语言文字知识测查，14:40进行汉字词语识别书写比赛，15:30进行钢笔字书写比赛。19日上午8:00，举行比赛开幕式。开幕式后进行古诗文朗读比赛，下午13:00进行现代诗文朗读比赛。20日上午8:00进行粉笔字书写比赛，下午14:30举行比赛闭幕式。
（二）地点。另行通知。
七、奖励方式
比赛设团体和个人两种奖项，按师范类甲组、师范类乙组、非师范类甲组和非师范类乙组四组分别奖励。
1．团体奖项：每组设立一、二、三等奖和优秀组织奖。具体名额参考参赛人数确定。
2．个人奖项：每组设立一、二、三等奖和优秀奖。对取得优异成绩选手的指导教师（每校不超过3人）设优秀指导奖。具体名额参考参赛人数确定。
3．对于获奖学生，学校在评优选先时，在同等条件下应优先考虑，在学生就业时，学校应优先向用人单位推荐。对于获奖教师，学校应根据实际情况计入相应工作量。
八、工作要求
1．各高等学校要把比赛工作摆上重要日程，明确分工、落实责任，指定部门组织，派专人负责。同时，以本次比赛为契机，将本次比赛的内容要求与大学生思想政治教育相结合，通过在校内开展相关宣传和各层次选拔性比赛，引导广大学生做社会主义核心价值观的坚定信仰者、积极传播者和模范践行者，增强文化自觉，提高文化自信。
2．各高等学校要把这项活动与学校语言文字规范化建设结合起来，广泛开展语言文字法律法规、方针政策、规范标准和基本知识宣传活动，不断推动学校语言文字工作健康发展。同时，扎实做好语言文字基本功和语言文化类课程的教学工作，提高广大学生的语言文字规范意识、应用能力和语言素养，在校园里营造和谐的语言环境。
3．本次比赛以学校为单位报名，填写《第16届吉林省高等学校学生语言文字基本功比赛报名表》，学校报名时间截止到2019年5月31日。各参赛学校于6月30日前上报选手资料（发送邮箱jlsyywz@163.com），包括参赛选手的学生证、身份证电子照片和选手本人电子版个人照片（证件照），办理参赛证。参赛选手凭参赛证参加比赛。
联系人：王黎明；联系电话：0431-88905398、13630635312。
吉林省高校语言文字工作QQ群号：551381261；吉林省语言文字微信公众号：jlsyywz，请关注。
附件：1.第16届吉林省高等学校学生语言文字基本功比赛
        组委会
      2.第16届吉林省高等学校学生语言文字基本功比赛
        报名表
                                               吉林省教育厅办公室
                                      2019年5月7日

PAGE
- 2 -